
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

29.01.2024 г.                                                                                                                                       № 80 

 

О внесении изменений в Приложение № 1 постановления 

Администрации городского округа Красноуфимск от 13.04.2022 № 282 

«Об утверждении Порядка реализации функций по выявлению, оценке 

объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 

муниципального образования городской округ Красноуфимск» 

 

В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов 

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде на территории городского округа 

Красноуфимск в соответствии со статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 

10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2239 

«Об утверждении правил выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде», постановления Правительства РФ от 23.11.2023 № 1967 

«Об утверждении правил обследования и оценке объектов накопленного вреда 

окружающей среде», постановления Правительства Российской Федерации от  

23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов 

накопленного вреда окружающей среде», постановления Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении правил 

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде»,  

руководствуясь статьей 31, 48 Устава городского округа Красноуфимск: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Приложение № 1 «Порядок реализации функций по выявлению, оценке 

объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 

муниципального образования городской округ Красноуфимск», изложив его в 

новой редакции (Приложение 1). 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом 

печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на 

официальном сайте городского округа Красноуфимск. 

 



3. Настоящее постановление вступает в законную силу после опубликования 

в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа 

Красноуфимск».  

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы городского округа Красноуфимск по городскому хозяйству 

Антипину Е.Н. 

 

 

 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск М.А.Конев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1  

Утверждено 

постановлением  

Администрации городского округа Красноуфимск 

            от 29.01.2024г.  N80  

 

 

Порядок реализации функций по выявлению, оценке объектов 

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 

муниципального образования городской округ Красноуфимск 

 

 

1. Настоящий Порядок реализации функций по выявлению, 

обследованию, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на 

территории муниципального образования городской округ Красноуфимск 

(далее – Порядок), определяет порядок осуществления Администрацией 

городского округа Красноуфимск полномочий по выявлению, обследованию, 

оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, за исключением 

оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье 

граждан, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде (далее – объекты накопленного вреда) в соответствии со статьями 80.1, 

80.2, 80.3 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей 

среды", постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 

№ 2239 «Об утверждении правил выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде» (далее – постановление Правительства от 21.12.2023 № 

2239), постановлением Правительства РФ от 23.11.2023 № 1967 «Об 

утверждении правил обследования и оценке объектов накопленного вреда 

окружающей среде» (далее – постановление Правительства РФ от 23.11.2023 

№ 1967), постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 

№ 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда 

окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении правил организации ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде» (далее – постановление 

Правительства РФ от 27.12.2023 № 2323) . 

2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению, 

обследованию, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде 

является Администрация городского округа Красноуфимск в лице отдела 

благоустройства и экологии Администрации городского округа 

Красноуфимск (далее - уполномоченный орган). 

3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, обследование, 

оценку объектов накопленного вреда окружающей среде, за исключением 

оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье 

граждан, организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде в отношении объектов, находящихся в границах городского округа 

Красноуфимск в пределах своих полномочий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  



4. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде 

осуществляется Уполномоченным органом посредством путем сбора, 

обработки и анализа сведений о территориях, на которых в прошлом 

осуществлялась экономическая и иная деятельность, в соответствии с 

требованиями постановления Правительства РФ от 23.11.2023 № 2239.  

4.1. Выявление объектов накопленного вреда осуществляется на 

территориях, расположенных в границах земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования городской округ Красноуфимск. 

4.2. При выявлении объекта накопленного вреда окружающей среде 

определяются: 

- место нахождения объекта накопленного вреда окружающей среде; 

- площадь территорий, на которых выявлен накопленный вред окружающей 

среде, целевое назначение земель и (или) земельных участков; 

- вид хозяйственной и (или) иной деятельности, в результате осуществления 

которой возник накопленный вред окружающей среде; 

- наличие объектов капитального строительства и (или) отходов производства 

и потребления на территориях, которые могут быть признаны объектами 

накопленного вреда окружающей среде; 

- компоненты природной среды, на которые может быть оказано негативное 

воздействие объекта накопленного вреда окружающей среде; 

- количество населения, проживающего на территории, окружающая среда на 

которой может быть подвержена негативному воздействию объекта 

накопленного вреда окружающей среде. 

4.3. Сбор сведений о территориях, на которых в прошлом 

осуществлялась экономическая и иная деятельность, обеспечивается 

посредством: 

- использования систем (методов) дистанционного наблюдения; 

- присутствия на территории объекта накопленного вреда; 

- визуального осмотра объекта накопленного вреда; 

- применения специальных технических средств, имеющих функции 

фотосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, иных средств сбора или 

фиксации информации; 

- запроса в органы государственной власти, организации в порядке 

межведомственного информационного и иного взаимодействия о 

предоставлении информации, необходимой в соответствии с пунктом 3 статьи 

80.1 Федерального закона "Об охране окружающей среды" для выявления 

объектов накопленного вреда; 

- запроса из Единого государственного реестра недвижимости выписки об 

объекте недвижимости, содержащей сведения о праве собственности на 

объекты накопленного вреда и (или) земельные участки. 

4.4. Данные, полученные в результате выявления объектов 

накопленного вреда, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их 

формирования, Уполномоченным органом направляются в Федеральную 

службу по надзору в сфере природопользования. 

 

5. Обследование и оценку объектов накопленного вреда, за 

исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и 

здоровье граждан, осуществляется Уполномоченным органом в период, не 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450839&dst=1095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450839&dst=1095


превышающий 2 лет с момента согласования Федеральной службой по 

надзору в сфере природопользования в соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 23.11.2023 №1967. 

5.1. Обследование и оценка объектов накопленного вреда включает в 

себя уточнение (актуализацию) данных, полученных по результатам 

выявления объектов накопленного вреда, а также определение: 

- объема или массы загрязняющих веществ и их видов (исследования 

атмосферного воздуха, почвы, поверхностных и подземных вод (при 

необходимости), донных отложений (при необходимости); 

- объема или массы отходов производства и потребления и их видов, 

содержащихся в них загрязняющих веществ, а также классов их опасности; 

- площади территории, в том числе акватории, подверженной негативному 

воздействию (на которой расположен объект накопленного вреда, включая 

определение координат, характеризующих расположение объекта 

накопленного вреда (координаты характерных точек границ объекта); 

- компонентов природной среды, на которые оказывает негативное 

воздействие объект накопленного вреда, степень такого воздействия; 

- топографической карты с нанесением информации по обследованию и 

оценке объекта накопленного вреда (границы земельного участка, акватории, 

объекта накопленного вреда, точки отбора проб с указанием их координат), 

расстояния до жилой застройки и водного объекта; 

- информации о нахождении объекта накопленного вреда в границах 

водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы, охранной зоны особо 

охраняемой природной территории (государственного природного 

заповедника, национального парка, природного парка, памятника природы), 

округа санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных 

местностей, курортов и природных лечебных ресурсов, зоны санитарной 

охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, 

рыбохозяйственной заповедной зоны), сведений о наличии на территории 

объекта накопленного вреда объектов культурного наследия, 

скотомогильников, полезных ископаемых, опасных производственных 

объектов, зарегистрированных пожаров и инцидентов; 

- степени воздействия объекта накопленного вреда на жизнь и здоровье 

граждан. 

5.2. Обследование и оценка объектов накопленного вреда, за 

исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и 

здоровье граждан, осуществляются посредством использования систем 

(методов) дистанционного наблюдения, присутствия на территории объекта 

накопленного вреда, применения специальных технических средств, 

имеющих функции фотосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, иных 

средств сбора или фиксации информации, посредством отбора и анализа проб 

компонентов природной среды на территории осуществления обследования и 

оценки накопленного вреда. 

5.3. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня окончания 

осуществления ими обследования и оценки объектов накопленного вреда, за 

исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и 

здоровье граждан, уведомляет Федеральную службу по надзору в сфере 



природопользования о завершении осуществления обследования и оценки 

объектов накопленного вреда. 

7. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде 

осуществляется посредством их включения в государственный реестр 

объектов накопленного вреда окружающей среде (далее - государственный 

реестр), который ведется Министерством природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации в установленном порядке. 

7.1. По результатам выявления и оценки объектов накопленного вреда 

окружающей среде, Уполномоченный орган представляет заявление о 

включении объекта накопленного вреда окружающей среде в 

государственный реестр в Министерство природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации, в соответствии с требованиями Постановления 

Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 N 2268. 

7.2. При изменении информации, содержащейся в заявлении и (или) в 

материалах, уполномоченный орган направляет в Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную информацию 

об объекте накопленного вреда окружающей среде. 

8. Администрация городского округа Красноуфимск вправе 

осуществлять закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд городского округа Красноуфимск, возникающих при организации 

ликвидации накопленного вреда (проведение необходимых обследований 

объекта, разработка проекта ликвидации, проведение ликвидации 

накопленного вреда), в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

9. Работы по ликвидации накопленного вреда организуются 

Уполномоченным органом и приводятся в отношении объектов накопленного 

вреда окружающей среде на территориях, расположенных в границах 

земельных участков, находящихся в собственности муниципального 

образования, включенных в государственный реестр, в соответствии с 

требованиями постановления Правительства РФ от 27.12.2023 № 2323. 

9.1. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня 

выполнения мероприятий, предусмотренных проектом ликвидации, 

направляет в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования 

письменное извещение о завершении ликвидации накопленного вреда. 

9.2. Объект считается ликвидированным при наличии заключения 

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. 

9.3. Акт о приемке ликвидации накопленного вреда на объекте, 

подписанный заказчиком и исполнителем в течение 5 рабочих дней со дня 

поступления заключения, и заключение направляются Уполномоченным 

органом в Министерство природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации для исключения объекта из государственного реестра объектов 

накопленного вреда окружающей среде, за исключением случаев, когда 

заказчиком организации ликвидации накопленного вреда является 

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации. 

 


